
  

 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
 

71 сессия II созыва 
 

 РЕШЕНИЕ 
 

23 декабря 2022 г.          г. Симферополь №809   
 

 

О внесении изменений в решение 93 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1240  

«Об утверждении правил землепользования и застройки Укромновского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым» 

Рассмотрев внесенный главой администрации Симферопольского района 

проект решения Симферопольского районного совета Республики Крым «О 

внесении изменений в решение 93 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1240 «Об утверждении правил 

землепользования и застройки Укромновского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым», в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, частью 2 статьи 7 

Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

учитывая протокол и заключение общественных обсуждений по проекту о 

внесении изменений в правила землепользования и застройки Укромновского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым от 

16.12.2022, районный совет решил: 

1. Внести в решение 93 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1240 «Об утверждении правил 

землепользования и застройки Укромновского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым», изменения согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Администрации Симферопольского района: 

2.1. Разместить настоящее решение в федеральной государственной 

информационной системе территориального планирования в срок не 



2 

 

превышающий десяти дней со дня вступления в силу настоящего решения. 

2.2. Разместить настоящее решение на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Симферопольского района 

http://simfmo.rk.gov.ru, в разделе «Архитектура и Градостроительство». 

2.3. В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 13.07.2015 № 

218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» направить 

документы, необходимые для внесения сведений соответственно о границах 

территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости, в целях 

обеспечения внесения таких сведений в Единый государственный реестр 

недвижимости в срок не превышающий пять рабочих дней со дня вступления в 

силу настоящего решения. 

2.4. Направить настоящее решение в администрацию Укромновского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым. 

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать на 

информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: ул. Павленко, 1, г. Симферополь), разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и опубликовать в 

официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете 

«Сельский труженик Крыма». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию по вопросам архитектуры и градостроительной 

деятельности, ЖКХ, связи, торговли и инвестиционной политики  

(Макеев М.А.). 

 

 
Председатель 

Симферопольского районного совета                                            Г. Шабанова 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

http://simfmo.rk.gov.ru/
http://simfmo.rk.gov.ru/
http://simfmo.rk.gov.ru/


3 

 

Приложение 

к решению 71 сессии 

Симферопольского районного совета  

Республики Крым II созыва  

от  23.12.2022 № 809  
 

 

Изменения в решение 93 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1240 

«Об утверждении правил землепользования и застройки Укромновского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым» 

 

Внести в решение 93 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1240 «Об утверждении правил 

землепользования и застройки Укромновского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» следующие изменения: 

 

1. В часть II Правил землепользования и застройки «Карта 

градостроительного зонирования» внести следующие изменения: 

1.1. Установить в пределах территориальной зоны «П4. Зона размещения 

производственных объектов IV–V класса опасности» подзону «П4.1. Подзона 

размещения производственных объектов IV–V класса опасности» (согласно 

приложению: «Фрагмент карты градостроительного зонирования 

Укромновского сельского поселения в части установления в пределах 

территориальной зоны «П4. Зона размещения производственных объектов IV–

V класса опасности» подзоны «П4.1. Подзона размещения производственных 

объектов IV–V класса опасности»). 

2. Часть III Правил землепользования и застройки «Градостроительные 

регламенты» дополнить статьей «П4.1. Подзона размещения производственных 

объектов IV–V класса опасности» следующего содержания: 

 
«П4.1 Подзона размещения производственных объектов IV–V класса опасности»  

 

1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства 

Код. Основные виды 

разрешенного 

использования 

Код. Условно 

разрешенные виды 

использования 

Код. Вспомогательные 

виды использования 

6.0 Производственная 

деятельность  

6.3 Легкая промышленность  

6.4 Пищевая 

промышленность  

6.6 Строительная 

промышленность  

6.7 Энергетика  

6.8 Связь  

6.1 Недропользование 

6.2.1 Автомобиле-

строительная 

промышленность  

6.3.1 

Фармацевтическая 

промышленность  

4.9.1.1 Заправка 

транспортных средств 

2.7.1 Хранение 

автотранспорта  

3.1.1 Предоставление 

коммунальных услуг  

4.4 Магазины  

6.9.1 Складские 

площадки  

7.1.1 Размещение 

железнодорожных путей  



4 

 

6.9 Склады 

6.11 Целлюлозно-бумажная 

промышленность  

6.12 Научно-

производственная 

деятельность  

7.0 Транспорт  

7.4 Воздушный транспорт 

3.1.1 Предоставление 

коммунальных услуг  

3.9 Обеспечение научной 

деятельности  

4.1 Деловое управление 

7.2.1 Размещение 

автомобильных дорог  

7.5 Трубопроводный 

транспорт  

9.1 Охрана природных 

территорий  

4.6 Общественное питание  

4.9 Служебные гаражи  

4.9.1.4 Ремонт автомобилей  

12.0.2 Благоустройство 

территории  

 

2. Предельные размеры земельных участков и параметры разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

2.1 Основные виды разрешенного использования 

Наименование 

ВРИ ЗУ 

Код 

ВРИ ЗУ 

Предельные (минимальные и (или) максимальные 

размеры земельных участков и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства 
Производственная 

деятельность 

 

6.0 Размещение объектов капитального строительства в целях 

добычи полезных ископаемых, их переработки, изготовления 

вещей промышленным способом 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – 3 м; в случае совпадения 

границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м. 

 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 70 %. 
Легкая 

промышленность 
6.3 Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для текстильной, фарфоро-фаянсовой, 

электронной промышленности 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ 

земельныхучастков в целях определения мест допустимого 



5 

 

размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, 

сооружений – 3 м; 

в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 70 %. 

 
Пищевая 

промышленность 
6.4 Размещение объектов пищевой промышленности, по 

переработке сельскохозяйственной продукции способом, 

приводящим к их переработке в иную продукцию 

(консервировании копчение, хлебопечение), в том числе для 

производства напитков, алкогольных напитков табачных 

изделий 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – 3 м; 

в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 70 %. 
Строительная 

промышленность 
6.6 Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для производства строительных материалов 

(кирпичей, пиломатериалов, цемента, крепежных материалов) 

бытового и строительного газового и сантехнического 

оборудования, лифтов и подъемников столярной продукции, 

сборных домов или их частей и тому подобной продукции 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

Минимальные отступы от границ

 земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за 

пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м. 



6 

 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 70 %. 
Энергетика 6.7 Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и 

других электростанций, размещение обслуживающих и 

вспомогательных для электростанций сооружений 

(золоотвалов гидротехнических сооружений); размещение 

объектов электросетевого хозяйства, за исключением объектов 

энергетики, размещение которых предусмотрено содержанием 

вид разрешенного использования с кодом 3.1 

 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – 3 м; 

в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 70 %. 
Связь 6.8 Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, 

включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные 

кабельные линии связи, линии радиофикации, антенны поля, 

усилительные пункты на кабельных линиях связи, 

инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за 

исключением объектов связи, размещение которых 

предусмотрен содержанием видов разрешенного 

использования с кодами 3.1.1, 3.2.3 

 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительств 

зданий, строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – не подлежит установлению. 
Склады 6.9 Размещение сооружений, имеющих назначение по 

временному хранению, распределению и перевалке грузов (за 



7 

 

исключением хранения стратегических запасов), не 

являющихся частями производственных комплексов, на 

которых был создан груз: промышленные базы, склады 

погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища и 

нефтеналивные станции, газовые хранилищ и обслуживающие 

их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, 

элеваторы и продовольственные склады, за исключением 

железнодорожных перевалочных складов. 

 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – 0 м; 

в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 60 %. 
Целлюлозно- 
бумажная 

промышленность 

6.11 Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для целлюлозно-бумажного производства, 

производства целлюлозы, древесной массы, бумаги, картона и 

изделий из них, издательской и полиграфической 

деятельности, тиражирования записанных носителей 

информации 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительств 

зданий, строений, сооружений – 3 м; 

в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 70 %. 
Научно- 

производственная 
деятельность 

6.12 Размещение технологических, промышленных, 

агропромышленных парков, бизнес-инкубаторов 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 



8 

 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – 3 м; 

в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 60 %. 
Транспорт 

 
7.0 Размещение различного рода путей сообщения и сооружений, 

используемых для перевозки 

людей или грузов, либо передачи веществ. 

Содержание данного вида разрешенного использования 

включает в себя содержание видов разрешенного 

использование с кодами 7.1 – 7.5 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков - не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – не подлежит установлению. 

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного 

участка – не подлежит установлению. 

Воздушный 

транспорт 
 

7.4 Размещение аэродромов, вертолетных площадок 

(вертодромов), обустройство мест для приводнения и 

причаливания гидросамолетов, размещение 

радиотехнического обеспечения полетов и прочих объектов, 

необходимых для взлета и приземления (приводнения) 

воздушных судов, размещение аэропортов (аэровокзалов) и 

иных объектов, необходимых для посадки и высадки 

пассажиров и их сопутствующего обслуживания и 

обеспечения их безопасности, а также размещение объектов, 

необходимых для погрузки, разгрузки и хранения грузов, 

перемещаемых воздушным путем; размещение объектов, 

предназначенных для технического обслуживания и ремонта 

воздушных судов. 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 



9 

 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – не подлежит установлению. 

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного 

участка – не подлежит установлению. 
Предоставление 
коммунальных 

услуг 

3.1.1 Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку 

воды, тепла, электричества, газа, 

отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов 

недвижимости (котельных водозаборов, очистных 

сооружений, насосных станций, водопроводов, линий 

электропередач трансформаторных подстанций, газопроводов, 

линий связи, телефонных станций, канализаций стоянок, 

гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и 

аварийной техники, сооружений необходимых для сбора и 

плавки снега) 

 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – 0,5 га. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – 3 м; 

в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м; 

в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки 

допускается размещение зданий по красной линии улиц. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – не подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка – не подлежит установлению. 
Обеспечение 

научной 
деятельности 

3.9 Размещение зданий и сооружений для обеспечения научной 

деятельности. 

Содержание данного вида разрешенного использования 

включает в себя содержание видов разрешенного 

использования с кодами 3.9.1 - 3.9.3 

 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 



10 

 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительств 

зданий, строений, сооружений – 3 м; 

в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 60 %. 

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного 

участка – 1. 
Деловое 

управление 
4.1 Размещение объектов капитального строительства с целью: 

размещения объекта управленческой деятельности, не 

связанной с государственным или муниципальным 

управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения 

совершения сделок, не требующий передачи товара в момент 

их совершения между организациями, в том числе биржевая 

деятельность (за исключением банковской и страховой 

деятельности) 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – 3 м; 

в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м. 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 70 %. 

Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и 

предприятий принимать в соответствии со Сводом правил СП 

42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских поселений». 

Примечание – ВРИ ЗУ – вид разрешенного использования земельного участка. 

2.2. Условно-разрешенные виды использования 

Наименование 

ВРИ ЗУ 

Код  

ВРИ ЗУ 

Предельные (минимальные и (или) максимальные размеры 

земельных участков и предельные параметры разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства 
Недропользование 6.1 Осуществление геологических изысканий; 

добыча полезных ископаемых открытым (карьеры, отвалы) и 

закрытым (шахты, скважины) способами; 

размещение объектов капитального строительства, в том числе 

подземных, в целях добычи полезных ископаемых; 



11 

 
размещение объектов капитального строительства, необходимых для 
подготовки сырья к транспортировке и (или) промышленной 
переработке; 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных 

для проживания в ни сотрудников, осуществляющих обслуживание 

зданий и сооружений, необходимых для целей недропользования, 

если добыча полезных ископаемых происходит на межселенной 

территории 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 
строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями 

улиц – 5 м. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка 

– 70 %. 
Автомобиле-
строительная 
промышленность 

6.2.1 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 

для производства 

транспортных средств и оборудования, производства автомобилей, 

производства автомобильных кузовов, производства прицепов, 

полуприцепов и контейнеров, предназначенных для перевозки одним 

или несколькими видами транспорта, производства частей и 

принадлежности автомобилей и их двигателей 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – 70 %. 
Фармацевтическая 
промышленность 

6.3.1 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 

для фармацевтического производства, в том числе объектов, в 

отношении которых предусматривается установление охранных или 

санитарно-защитных зон 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат 



12 

 
установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями 

улиц – 5 м. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 70 

%. 
Заправка 
транспортных 
средств 

4.9.1.1 Размещение автозаправочных станций; размещение магазинов 

сопутствующей торговли, зданий для организации общественного 

питания в качестве объектов дорожного сервиса 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 
строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями 
улиц – 10 м, красными линиями проездов – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 

%. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка 

– 1,8. 

Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и 

предприятий принимать в соответствии со Сводом правил СП 

42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских поселений». 

Примечание – ВРИ ЗУ – вид разрешенного использования земельного участка. 

2.3. Вспомогательные виды разрешенного использования 

Наименование 

ВРИ ЗУ 

Код  

ВРИ ЗУ 

Предельные (минимальные и (или) максимальные размеры 

земельных участков и предельные параметры разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства 
Хранение 

автотранспорта 
2.7.1 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе 

подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том 

числе с разделением на машино-места, з исключением гаражей, 

размещение которых предусмотрено содержанием вида 

разрешенного использования с кодом 4.9 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат 



13 

 

установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежит 

установлению. 

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 
 в случае совпадения границ земельных участков с красными 
линиями улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 1. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка – не подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного 

участка – не подлежит установлению. 
Предоставление 
коммунальных 

услуг 

3.1.1 Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, 

тепла, электричества, газа, 

отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов 

недвижимости (котельных водозаборов, очистных сооружений, 

насосных станций, водопроводов, линий электропередач 

трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, 

телефонных станций, канализаций стоянок, гаражей и мастерских 

для обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений 

необходимых для сбора и плавки снега) 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями 

улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 

не подлежит установлению. 

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного 

участка – не подлежит установлению. 

Магазины 4.4 
 

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для продажи товаров, 

торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м 

Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – 

Для магазинов: до 250 кв.м торговой площади – 0,08 га на 100 кв.м. 

торговой площади; свыше 250 до 650 кв.м. торговой площади – 0,08 

– 0,06 га на 100 кв.м. торговой площади. максимальные размеры 



14 

 
земельных участков – 0,5 га.  

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений – 3 м; 

в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м; в отдельных случаях в условиях сложившейся 

застройки допускается размещение зданий по красной линии улиц. 

Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 

60 %. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного 

участка – 2,4. 

Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и

 предприятий принимать в соответствии со Сводом 

правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений». 

Общественное 
питание 

4.6 Размещение объектов капитального строительства в целях устройства 

мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, 

закусочные, бары) 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 
2. Минимальные отступы от границ земельных участков в 

целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки 

допускается размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 3. 

4. Максимальный процент застройки в границах

 земельного участка – не подлежат установлению. 

Служебные 
гаражи 

4.9 Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для 

хранения служебного 

автотранспорта, используемого в целях осуществления видов 

деятельности, предусмотренных видами разрешенного 

использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и хранении 

транспортных средств общего пользования, в том числе в депо 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 

строений, сооружений – 0 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 5 м; 



15 

 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 1. 

4. Максимальный процент застройки в границах 

земельного участка – не подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного 

участка – не подлежит установлению. 
Ремонт 

автомобилей 
4.9.1.4 Размещение мастерских, предназначенных для ремонта и 

обслуживания автомобилей, и прочих объектов дорожного сервиса, 

а также размещение магазинов сопутствующей торговли 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными 

линиями улиц – 10 м, красными линиями проездов – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка 

– не подлежит установлению. 
Складские 
площадки 

6.9.1 Временное хранение, распределение и перевалка грузов (за 

исключением хранения стратегических запасов) на открытом воздухе 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 

строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями 

улиц – 5 м. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного

 участка – не подлежит установлению. 
Размещение 

железнодорожных 
путей 

7.1.1 Размещение железнодорожных путей 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 



16 

 
сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка 

– не подлежит установлению. 
Размещение 

автомобильных 
дорог 

7.2.1 Размещение автомобильных дорог за пределами населенных пунктов 
и технически связанных с ними сооружений, придорожных стоянок 
(парковок) транспортных средств в границах городски улиц и дорог, 
за исключением предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодам 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных 
сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств; 
размещение объектов, предназначенных для размещения постов 
органов внутренних дел ответственных за безопасность дорожного 
движения 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 
строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка 

– не подлежит установлению. 

Трубопроводный 
транспорт 

7.5 Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных 
трубопроводов, а также иных зданий и сооружений, необходимых 
для эксплуатации названных трубопроводов 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка 

– не подлежит установлению. 
Охрана природных 

территорий 
9.1 Сохранение отдельных естественных качеств окружающей 

природной среды путем ограничения хозяйственной деятельности в 

данной зоне, в частности: создание и уход з запретными полосами, 

создание и уход за защитными лесами, в том числе городскими 

лесами в лесопарках, и иная хозяйственная деятельность, 

разрешенная в защитных леса соблюдение режима использования 

природных ресурсов в заказниках, сохранение свойств земель, 

являющихся особо ценными 

 



17 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного

 участка – не подлежит установлению. 
Благоустройство 

территории 
12.0.2 Размещение декоративных, технических, планировочных, 

конструктивных устройств, элементов озеленения, различных видов 

оборудования и оформления, малых архитектурных форм, 

некапитальных нестационарных строений и сооружений, 

информационных щитов и 
указателей, применяемых как составные части благоустройства 
территории, общественных туалетов. 
 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат 

установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительств зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 

не подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного 

участка – не подлежит установлению. 

 
 

Врио начальника управления  

градостроительной политики                                                             К.В. Гуменюк 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 
 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к Изменениям в решение 93 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым  

I созыва от 26.06.2019 № 1240 «Об утверждении правил 

землепользования и застройки Укромновского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым» 

(внесены решением 71 сессии Симферопольского районного 

совета РК II созыва от  23.12.2022 №809) 

 

Фрагмент карты градостроительного зонирования Укромновского сельского 

поселения в части установления в пределах территориальной зоны «П4. Зона 

размещения производственных объектов IV–V класса опасности» подзоны  

«П4.1. Подзона размещения производственных объектов IV–V класса опасности» 

 

 

 

Врио начальника управления  

градостроительной политики                                                             К.В. Гуменюк 

 

 

 

 

 

 

Фрагмент карты градостроительного 
зонирования (старая редакция) 

Фрагмент карты градостроительного 
зонирования  (новая редакция) 

  



19 

 

 

 

 

 

 
 


